
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  37
del  26/03/2010

XXII Settimana della Cultura - Adesione 
all'iniziativa del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventisei del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Avv. Daniele S. Murru  

L’Assessore alla Cultura illustra la proposta e ricorda che, analogamente a quanto avvenuto nel 
2009, il Comune intende aderire all’iniziativa del Ministero per i Beni e le Attività Culturali  per la 
XII Settimana della Cultura prevista, quest’anno, nel periodo dal 16 al 25 Aprile;  
 
EVIDENZIATO che, tutti coloro che vorranno aderire all’iniziativa potranno inviare le proposte 
alle Direzioni Regionali di competenza  che ne valuteranno la validità e il loro possibile inserimento 
nel sito del Ministero;  
 
RILEVATO che questo evento culturale, che  si svolgerà per dieci giorni consecutivi  su tutto il 
territorio nazionale, dà  l’opportunità alla Città di Tortolì di far parte di uno spazio “ in evidenza “ 
quale è il sito web del Ministero del Beni e le Attività Culturali;  
 
DATO ATTO che questa iniziativa specifica coincide con gli obiettivi che l’Assessorato alla 
Cultura si è dato per il 2010 e che sono indirizzati a favorire la conoscenza delle caratteristiche 
culturali del territorio, anche con la promozione che può essere data al patrimonio culturale 
attraverso la programmazione di eventi, manifestazioni etc.  che, come in passato,  si sono 
dimostrati influenti sullo sviluppo, anche turistico, della Città;  
 
VISTA la proposta di itinerario culturale, da indirizzare alla Direzione Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici della Sardegna che, tenendo conto di alcuni procedimenti attualmente in 
fase di realizzazione,  può essere così riassunta:  
 

Titolo dell’evento Descrizione sintetica dell’evento 

La Cartiera di Arbatax. Memoria e 
identità per un territorio e i suoi 

abitanti 
Mostra fotografica 

Mostra dedicata ai prodotti della ricerca fotografica e 
documentaria condotta da liberi professionisti. La mostra 
rimarrà aperta fino al 2 Maggio e sarà gestita dal Servizio 
Culturale di Tortolì. 
Durante tutto il periodo di apertura sarà organizzato un 
calendario di visite per le scuole dell’obbligo del territorio 
ogliastrino coinvolgendo le stesse nel percorso di ricerca 
della memoria.     

  

La Cartiera di Arbatax. Memoria e 
identità per un territorio e i suoi 

abitanti 
Assemblea 

Giornata di studi dedicata al rapporto identitario tra il 
territorio ogliastrino e la cartiera.  
Il programma dell’evento prevede la partecipazione di illustri 
relatori che, dopo la presentazione di un film - documento , 
condurranno una tavola rotonda allargata a tutta la 
cittadinanza e tesa ad approfondire il tema della memoria  e 
del significato che la cartiera ha assunto e sta assumendo  nel 
processo di evoluzione socio culturale del territorio e dei 
suoi abitanti. 

  
Inaugurazione Archivio Storico  Inaugurazione della nuova sede dell’archivio storico e 

comunale e presentazione dello stemma araldico della Città 
di Tortolì 

 
RITENUTO aderire all’iniziativa del Ministero per i Beni e le Attività Culturali  per la XII 
Settimana della Cultura prevista,  nel periodo dal 16 al 25 Aprile 2010;  



DATO ATTO che la presente delibera è priva di rilevanza contabile, come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi;  
  
VISTI :  
- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, 
- lo Statuto Comunale;  
 
 Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
DI ADERIRE  all’iniziativa del Ministero per i Beni e le Attività Culturali  per la XII Settimana 
della Cultura prevista, per quest’anno, nel periodo dal 16 al 25 Aprile, secondo la seguente proposta 
culturale:  

 
Titolo dell’evento Descrizione sintetica dell’evento 

La Cartiera di Arbatax. Memoria e 
identità per un territorio e i suoi 

abitanti 
Mostra fotografica 

Mostra dedicata ai prodotti della ricerca fotografica e 
documentaria condotta da liberi professionisti. La mostra 
rimarrà aperta fino al 2 Maggio e sarà gestita dal Servizio 
Culturale di Tortolì. 
Durante tutto il periodo di apertura sarà organizzato un 
calendario di visite per le scuole dell’obbligo del territorio 
ogliastrino coinvolgendo le stesse nel percorso di ricerca 
della memoria.     

  

La Cartiera di Arbatax. Memoria e 
identità per un territorio e i suoi 

abitanti 
Assemblea 

Giornata di studi dedicata al rapporto identitario tra il 
territorio ogliastrino e la cartiera.  
Il programma dell’evento prevede la partecipazione di illustri 
relatori che, dopo la presentazione di un film - documento , 
condurranno una tavola rotonda allargata a tutta la 
cittadinanza e tesa ad approfondire il tema della memoria  e 
del significato che la cartiera ha assunto e sta assumendo  nel 
processo di evoluzione socio culturale del territorio e dei 
suoi abitanti. 

  
Inaugurazione Archivio Storico  Inaugurazione della nuova sede dell’archivio storico e 

comunale e presentazione dello stemma araldico della Città 
di Tortolì 

 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento ha valore di indirizzo per il Responsabile 
dell’Area Culturale che provvederà alla compilazione e alla spedizione delle previste schede da 
indirizzare alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Sardegna;  
 
DI DARE ATTO  che, per la concreta attuazione del programma e alla conseguente attribuzione 
delle risorse, si procederà in un secondo momento e con separato provvedimento amministrativo.  
  
Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4°, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 10/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


